Gesamt-Inhaltsiibersicht 3

Gesamt-Inhaltsiibersicht

1. Vorwort

2. Geleitwort und Vorwort zur 1. Auflage

3. Gesamt-Inhaltsiibersicht

4. Abkiirzungsverzeichnis

Teil A — Texte

A1l Chronologische Ubersicht {iber die Entwicklung des Landespersonal-
vertretungsrechts fiir das Land Baden-Wiirttemberg

Ala Landespersonalvertretungsgesetz fiir das Land Baden-Wiirttemberg
(Landespersonalvertretungsgesetz — LPVG) i.d.F. vom 12. Marz 2015

A2 Wahlordnung zum Landespersonalvertretungsgesetz (LPVGWO)

Teil B.1 - Kommentar i.d.F. ab 2015

Inhaltstibersicht

Einfiihrung zum novellierten LPVG (Leuze/Worz)

vor§1  Einleitung zum Personalvertretungsrecht (Flintrop)

§1 Allgemeiner Grundsatz (Flintrop)

§2 Aufgaben der Dienststelle, der Personalvertretung, der Gewerkschaften
und der Arbeitgebervereinigungen (Flintrop)

§3 Ausschluss abweichender Regelungen (Mitsch)

§4 Beschiftigte, Gruppen (Isenburg)

§5 Dienststellen (Isenburg)

§6 Behinderungs-, Benachteiligungs- und Begiinstigungsverbot, Unfall-
schutz (Mitsch)

§7 Verschwiegenheitspflicht (Mitsch)

§8 Wahlberechtigung (Isenburg)

§9 Wahlbarkeit (Isenburg)

§10 Bildung von Personalrédten, Zahl der Mitglieder (Isenburg)

§11 Vertretung nach Gruppen und Geschlechtern (Isenburg)

§12 Andere Gruppeneinteilung (Isenburg)

§13 Wahl des Personalrats (Isenburg)

§14 Zusammensetzung des Personalrats nach Beschiftigungsarten und
Dienststellenteilen (Isenburg)

§15 Wabhlvorstand (Isenburg)

Flintrop /Isenburg/Mitsch, PersonalvertretungsR BW, 34. Erg.-Lfg. (Mai 2025) 1



Gesamt-Inhaltsiibersicht

§16
§17
§18
§19
§20
§21
§22
§23
§ 24

§25
§ 26
§27
§ 28
§29
§30
§31

§32
§33
§ 34
§35
§ 36
§37

§38
§39
§40
§41
§42
§43
§44
§45
§ 46

§47

Bestellung oder Wahl des Wahlvorstands (Isenburg)
Einleitung und Durchfithrung der Wahl (Isenburg)
Feststellung des Wahlergebnisses (Isenburg)
Konstituierende Sitzung des Personalrats (Isenburg)
Freiheit der Wahl, Kosten (Isenburg)

Anfechtung der Wahl (Isenburg)

Amtszeit, regelméfiiger Wahlzeitraum (Isenburg)
Vorzeitige Neuwahl (Isenburg)

Ausschluss einzelner Mitglieder und Auflésung des Personalrats
(Isenburg)

Erléschen der Mitgliedschaft im Personalrat (Isenburg)
Ruhen der Mitgliedschaft im Personalrat (Isenburg)
Ersatzmitglieder (Isenburg)

Vorstand (Flintrop)

Vorsitz (Flintrop)

Anberaumung der Sitzungen (Bieler)

Gemeinsame Aufgaben von Personalrat, Richterrat und Staatsanwaltsrat
(Isenburg)

Durchfiihrung der Sitzungen, Teilnahmerechte (Isenburg)

Befangenheit (Isenburg)

Beschlussfassung (Mitsch)

Ausschiisse des Personalrats (Mitsch)

Ubertragung von Befugnissen auf den Vorstand des Personalrats (Mitsch)

Einspruch der Vertreter einer Gruppe, der Beschiftigten im Sinne von
§ 59 oder der schwerbehinderten Beschéftigten (Mitsch)

Niederschrift (Mitsch)

Geschiftsordnung (Mitsch)

Sprechstunden (Mitsch)

Kosten (Isenburg)

Verbot der Beitragserhebung (Isenburg)
Allgemeines (Isenburg)

Schulungs- und Bildungsmafinahmen (Isenburg)
Freistellung (Isenburg)

Benachteiligungsverbot, Berufsbildung freigestellter Mitglieder des Per-
sonalrats (Isenburg)

Schutz des Arbeitsplatzes (Isenburg)

Flintrop /Isenburg/Mitsch, PersonalvertretungsR BW, 34. Erg.-Lfg. (Mai 2025)



Gesamt-Inhaltsiibersicht 3

§ 48
§49
§50
§51
§52
§53
§ 54
§55
§ 56
§ 57
§ 58
§59
§ 60
§ 61
§ 62
§63
§ 64

§ 65
§ 66

§ 67
§ 68
§ 69
§70
§71

§72
§73
§ 74
§75
§76
§77
§78
§79
§ 80

Ubernahme Auszubildender (Isenburg)

Allgemeines (Flintrop)

Einberufung der Personalversammlung (Flintrop)

Durchfiihrung der Personalversammlungen (Flintrop)

Angelegenheiten der Personalversammlung (Flintrop)
Nichtoffentlichkeit der Personalversammlung, Teilnahmerechte (Flintrop)
Gesamtpersonalrat (Isenburg)

Bezirkspersonalrat und Hauptpersonalrat (Stufenvertretungen) (Isenburg)
Arbeitsgemeinschaften von Personalvertretungen (Isenburg)
Arbeitsgemeinschaft der Vorsitzenden der Hauptpersonalréte (Isenburg)
[Ausbildungspersonalrat] (Isenburg)

Grundsatz (Mitsch)

Wahlberechtigung; Wahlbarkeit (Mitsch)

Zahl der Mitglieder (Mitsch)

Wahlgrundsétze (Mitsch)

Aufgaben der Jugend- und Auszubildendenvertretung (Mitsch)

Schutz der Mitglieder der Jugend- und Auszubildendenvertretung
(Mitsch)

Jugend- und Auszubildendenversammlung (Mitsch)

Gesamt-Jugend- und Auszubildendenvertretung, Stufen-Jugend- und
Auszubildendenvertretung (Mitsch)

Datenschutz (Flintrop)

Zusammenarbeit zwischen Dienststelle und Personalvertretung (Mitsch)
Allgemeine Grundsitze fiir die Behandlung der Beschiftigten (Mitsch)
Allgemeine Aufgaben der Personalvertretung (Mitsch)

Unterrichtungs- und Teilnahmerechte der Personalvertretung, Arbeits-
platzschutzangelegenheiten (Mitsch)

Wirtschaftsausschuss (Mitsch)

Mitbestimmung (Mitsch)

Angelegenheiten der uneingeschrankten Mitbestimmung (Flintrop)
Angelegenheiten der eingeschridnkten Mitbestimmung (Flintrop)
Einleitung, Verfahren der Mitbestimmung (Mitsch)
Stufenverfahren der Mitbestimmung (Mitsch)
Einigungsstellenverfahren (Mitsch)

Einigungsstelle (Mitsch)

Mitwirkung (Flintrop)

Flintrop/Isenburg/Mitsch, PersonalvertretungsR BW, 34. Erg.-Lfg. (Mai 2025) 3



Gesamt-Inhaltsiibersicht

§81
§82
§83
§ 84
§85
§ 86
§ 87
§ 88
§ 89
§90
§91

§92
§93
§94
§95
§96
§97
§98
§99
§100

§100a
§101

§102

§103
§104

§105
§ 106
§107
§108
§109
§110
§ 111

Angelegenheiten der Mitwirkung (Flintrop)

Einleitung, Verfahren der Mitwirkung (Flintrop)

Stufenverfahren der Mitwirkung (Flintrop)

Antrag des Personalrats (Flintrop)

Dienstvereinbarungen (Flintrop)

Anhorung des Personalrats (Flintrop)

Angelegenheiten der Anhorung (Flintrop)

Durchfiihrung von Entscheidungen, vorldufige Regelungen (Mitsch)
Zustandigkeit in nicht gestuften Verwaltungen (Mitsch)

Verhiltnis zu anderen Beteiligungsrechten (Mitsch)

[Zustdndigkeit des Personalrats, des Gesamtpersonalrats und der Stufen-
vertretungen] (Mitsch)

[Gerichtliche Entscheidungen] (Mitsch)

Fachkammern und Fachsenate (Flintrop)

Vorschriften fiir die Behandlung von Verschlusssachen (Flintrop)
Besondere Vorschriften fiir die Justizverwaltung (Flintrop)
Polizei (Mitsch)

Landesamt fiir Verfassungsschutz (Flintrop)
Personalvertretungen im Schulbereich (Mitsch)

Besondere Vorschriften fiir Lehre und Forschung (Mitsch)

Besondere Vorschriften fiir Beschiftigte an Hochschulen mit Aufgaben
an einem Universitatsklinikum (Flintrop)

Besondere Vorschriften fiir Universitatsklinika (Mitsch)

Besondere Vorschriften fiir das Karlsruher Institut fiir Technologie
(Flintrop)

Besondere Vorschriften fiir die Fithrungsakademie Baden-Wiirttemberg
(Flintrop)

Besondere Vorschriften fiir Theater und Orchester (Flintrop)

Beschiftigte der Abteilung Forstdirektion der Regierungsprasidien
(Flintrop)

Allgemeines (Flintrop)

Dienststellen (Flintrop)

Beschiftigte (Flintrop)

Wahlbarkeit (Flintrop)

Kosten (Flintrop)

Besondere Gruppen von Beschiftigten (Flintrop)
Einigungsstelle (Flintrop)

Flintrop /Isenburg/Mitsch, PersonalvertretungsR BW, 34. Erg.-Lfg. (Mai 2025)



Gesamt-Inhaltsiibersicht 3

§112 Gesamtpersonalrat (Flintrop)
§113 Ubergangspersonalrat, Regelungen fiir Umbildungen von Dienststellen
(Flintrop)
§114 Wahlordnung, Verwaltungsvorschriften (Flintrop)
§115 Religionsgemeinschaften (Flintrop)
§116 Inkrafttreten (Flintrop)
Teil B.2 - Kommentar i.d.F. bis 2013
(nicht mehr belegt)

Stichwortverzeichnis (Tholken)

Flintrop/Isenburg/Mitsch, PersonalvertretungsR BW, 34. Erg.-Lfg. (Mai 2025) 5



Gesamt-Inhaltsiibersicht

Flintrop /Isenburg/Mitsch, PersonalvertretungsR BW, 34. Erg.-Lfg. (Mai 2025)



