Gesamt-Inhaltsübersicht

1.	Vorwort
2.	Geleitwort und Vorwort zur 1. Auflage
3.	Gesamt-Inhaltsübersicht
4.	Abkürzungsverzeichnis
	Teil A – Texte
A 1	Chronologische Übersicht über die Entwicklung des Landespersonalvertretungsrechts für das Land Baden-Württemberg
A 1 a	Landespersonalvertretungsgesetz für das Land Baden-Württemberg (Landespersonalvertretungsgesetz – LPVG) i.d.F. vom 12. März 2015
A 2	Wahlordnung zum Landespersonalvertretungsgesetz (LPVGWO)
	Teil B.1 – Kommentar i.d.F. ab 2015
Inhaltsüb	ersicht
Einführur	ng zum novellierten LPVG (<i>Leuze/Wörz</i>)
vor § 1	Einleitung zum Personalvertretungsrecht (Flintrop)
§ 1	Allgemeiner Grundsatz (Flintrop)
§ 2	Aufgaben der Dienststelle, der Personalvertretung, der Gewerkschaften und der Arbeitgebervereinigungen (Flintrop)
§ 3	Ausschluss abweichender Regelungen (Mitsch)
§ 4	Beschäftigte, Gruppen (Isenburg)
§ 5	Dienststellen (Isenburg)
§ 6	Behinderungs-, Benachteiligungs- und Begünstigungsverbot, Unfallschutz (<i>Mitsch</i>)
§ 7	Verschwiegenheitspflicht (Mitsch)
§ 8	Wahlberechtigung (Isenburg)
§ 9	Wählbarkeit (Isenburg)
§ 10	Bildung von Personalräten, Zahl der Mitglieder (Isenburg)
§ 11	Vertretung nach Gruppen und Geschlechtern (Isenburg)
§ 12	Andere Gruppeneinteilung (Isenburg)
§ 13	Wahl des Personalrats (Isenburg)
§ 14	Zusammensetzung des Personalrats nach Beschäftigungsarten und Dienststellenteilen (<i>Isenburg</i>)
§ 15	Wahlvorstand (Isenburg)

§ 16	Bestellung oder Wahl des Wahlvorstands (Isenburg)
§ 17	Einleitung und Durchführung der Wahl (Isenburg)
§ 18	Feststellung des Wahlergebnisses (Isenburg)
§ 19	Konstituierende Sitzung des Personalrats (Isenburg)
§ 20	Freiheit der Wahl, Kosten (Isenburg)
§ 21	Anfechtung der Wahl (Isenburg)
§ 22	Amtszeit, regelmäßiger Wahlzeitraum (Isenburg)
§ 23	Vorzeitige Neuwahl (Isenburg)
§ 24	Ausschluss einzelner Mitglieder und Auflösung des Personalrats (<i>Isenburg</i>)
§ 25	Erlöschen der Mitgliedschaft im Personalrat (Isenburg)
§ 26	Ruhen der Mitgliedschaft im Personalrat (Isenburg)
§ 27	Ersatzmitglieder (Isenburg)
§ 28	Vorstand (Flintrop)
§ 29	Vorsitz (Flintrop)
§ 30	Anberaumung der Sitzungen (Bieler)
§ 31	Gemeinsame Aufgaben von Personalrat, Richterrat und Staatsanwaltsrat $(\mathit{Isenburg})$
§ 32	Durchführung der Sitzungen, Teilnahmerechte (Isenburg)
§ 33	Befangenheit (Isenburg)
§ 34	Beschlussfassung (Mitsch)
§ 35	Ausschüsse des Personalrats (Mitsch)
§ 36	$\ddot{\textbf{U}} \textbf{bertragung von Befugnissen auf den Vorstand des Personalrats} (\textit{Mitsch})$
§ 37	Einspruch der Vertreter einer Gruppe, der Beschäftigten im Sinne von § 59 oder der schwerbehinderten Beschäftigten ($Mitsch$)
§ 38	Niederschrift (Mitsch)
§ 39	Geschäftsordnung (Mitsch)
§ 40	Sprechstunden (Mitsch)
§ 41	Kosten (Isenburg)
§ 42	Verbot der Beitragserhebung (Isenburg)
§ 43	Allgemeines (Isenburg)
§ 44	Schulungs- und Bildungsmaßnahmen (Isenburg)
§ 45	Freistellung (Isenburg)
§ 46	Benachteiligungsverbot, Berufsbildung freigestellter Mitglieder des Personalrats $(\mathit{Isenburg})$
§ 47	Schutz des Arbeitsplatzes (Isenburg)

§ 48	Übernahme Auszubildender (<i>Isenburg</i>)
§ 49	Allgemeines (Flintrop)
§ 50	Einberufung der Personalversammlung (Flintrop)
§ 51	Durchführung der Personalversammlungen (Flintrop)
§ 52	Angelegenheiten der Personalversammlung (Flintrop)
§ 53	$Nicht\"{o}ffentlichkeit der Personal versammlung, Teilnahmerechte (\textit{Flintrop})$
§ 54	Gesamtpersonalrat (Isenburg)
§ 55	Bezirkspersonalrat und Hauptpersonalrat (Stufenvertretungen) (Isenburg)
§ 56	Arbeitsgemeinschaften von Personalvertretungen (Isenburg)
§ 57	Arbeitsgemeinschaft der Vorsitzenden der Hauptpersonalräte (Isenburg)
§ 58	[Ausbildungspersonalrat] (Isenburg)
§ 59	Grundsatz (Mitsch)
§ 60	Wahlberechtigung; Wählbarkeit (Mitsch)
§ 61	Zahl der Mitglieder (Mitsch)
§ 62	Wahlgrundsätze (Mitsch)
§ 63	Aufgaben der Jugend- und Auszubildendenvertretung (Mitsch)
§ 64	Schutz der Mitglieder der Jugend- und Auszubildendenvertretung (Mitsch)
§ 65	Jugend- und Auszubildendenversammlung (Mitsch)
§ 66	Gesamt-Jugend- und Auszubildendenvertretung, Stufen-Jugend- und Auszubildendenvertretung (Mitsch)
§ 67	Datenschutz (Flintrop)
§ 68	Zusammenarbeit zwischen Dienststelle und Personalvertretung (Mitsch)
§ 69	Allgemeine Grundsätze für die Behandlung der Beschäftigten (Mitsch)
§ 70	Allgemeine Aufgaben der Personalvertretung (Mitsch)
§ 71	Unterrichtungs- und Teilnahmerechte der Personalvertretung, Arbeitsplatzschutzangelegenheiten (<i>Mitsch</i>)
§ 72	Wirtschaftsausschuss (Mitsch)
§ 73	Mitbestimmung (Mitsch)
§ 74	Angelegenheiten der uneingeschränkten Mitbestimmung (Flintrop)
§ 75	Angelegenheiten der eingeschränkten Mitbestimmung (Flintrop)
§ 76	Einleitung, Verfahren der Mitbestimmung (Mitsch)
§ 77	Stufenverfahren der Mitbestimmung (Mitsch)
§ 78	Einigungsstellenverfahren (Mitsch)
§ 79	Einigungsstelle (Mitsch)
§ 80	Mitwirkung (Flintrop)

§ 81	Angelegenheiten der Mitwirkung (Flintrop)
§ 82	Einleitung, Verfahren der Mitwirkung (Flintrop)
§ 83	Stufenverfahren der Mitwirkung (Flintrop)
§ 84	Antrag des Personalrats (Flintrop)
§ 85	Dienstvereinbarungen (Flintrop)
§ 86	Anhörung des Personalrats (Flintrop)
§ 87	Angelegenheiten der Anhörung (Flintrop)
§ 88	Durchführung von Entscheidungen, vorläufige Regelungen (Mitsch)
§ 89	Zuständigkeit in nicht gestuften Verwaltungen (Mitsch)
§ 90	Verhältnis zu anderen Beteiligungsrechten (Mitsch)
§ 91	$[Zust \"{a}ndigkeit \ des \ Personalrats, \ des \ Gesamtpersonalrats \ und \ der \ Stufenvertretungen] \ (\textit{Mitsch})$
§ 92	[Gerichtliche Entscheidungen] (Mitsch)
§ 93	Fachkammern und Fachsenate (Flintrop)
§ 94	Vorschriften für die Behandlung von Verschlusssachen (Flintrop)
§ 95	Besondere Vorschriften für die Justizverwaltung (Flintrop)
§ 96	Polizei (Mitsch)
§ 97	Landesamt für Verfassungsschutz (Flintrop)
§ 98	Personalvertretungen im Schulbereich (Mitsch)
§ 99	Besondere Vorschriften für Lehre und Forschung (Mitsch)
§ 100	Besondere Vorschriften für Beschäftigte an Hochschulen mit Aufgaben an einem Universitätsklinikum ($Flintrop$)
§ 100a	Besondere Vorschriften für Universitätsklinika (Mitsch)
§ 101	Besondere Vorschriften für das Karlsruher Institut für Technologie $(Flintrop)$
§ 102	Besondere Vorschriften für die Führungsakademie Baden-Württemberg $(Flintrop)$
§ 103	Besondere Vorschriften für Theater und Orchester (Flintrop)
§ 104	Beschäftigte der Abteilung Forstdirektion der Regierungspräsidien $(Flintrop)$
§ 105	Allgemeines (Flintrop)
§ 106	Dienststellen (Flintrop)
§ 107	Beschäftigte (Flintrop)
§ 108	Wählbarkeit (Flintrop)
§ 109	Kosten (Flintrop)
§ 110	Besondere Gruppen von Beschäftigten (Flintrop)
§ 111	Einigungsstelle (Flintrop)

§ 112	Gesamtpersonalrat (Flintrop)
§ 113	Übergangspersonalrat, Regelungen für Umbildungen von Dienststellen $(\mathit{Flintrop})$
§ 114	Wahlordnung, Verwaltungsvorschriften (Flintrop)
§ 115	Religionsgemeinschaften (Flintrop)
§ 116	Inkrafttreten (Flintrop)

Teil B.2 – Kommentar i.d.F. bis 2013

(nicht mehr belegt)

Stichwortverzeichnis (Thölken)